Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «Об отдельных во
просах здравоохранения в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
08.12.2021 №

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-921 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской
области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-921 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области», руководствуясь
статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-921 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-921 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» с учетом
таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-921

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

проекта закона,
в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование поправки Решение комитета

1. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 2
следующего содержания:

«2) в статье б 1 слова «городских
округов и муниципальных районов»
заменить словами «муниципальных
районов, муниципальных округов и
городских округов»;».

Поправка направлена на
приведение Закона
Иркутской области от 5
марта 2010 года № 4-03 «Об
отдельных вопросах
здравоохранения в
Иркутской области» (далее -
Закон № 4-03) в соответствие
с Федеральным законом от
26 мая 2021 года № 152-ФЗ
«О внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской
Федерации», принятым в
связи с введением в систему
местного самоуправления
нового вида муниципального
образования
муниципальный округ (далее
- Федеральный закон № 152-
ФЗ)

Одобрить

2. Депутат
Законодательного

Собрания

Статья 1 Дополнить новым пунктом 3
следующего содержания:

«3) в статье 7: в пункте 3 части 3

Поправка направлена на
приведение Закона № 4-03 в
соответствие с Федеральным

Одобрить

2

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

слова «потребления алкоголя и табака»
заменить словами «потребления
алкоголя, табака и никотинсодержащей
продукции»;

часть 3 1 после слов
«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;

часть 5 после слов
«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;»,

законом от 31 июля 2020
года № ЗОЗ-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные
законодательные акты
Российской Федерации по
вопросу охраны здоровья
граждан от последствий
потребления
никотинсодержащей
продукции» и Федеральным
законом № 152-ФЗ.

3. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 4
следующего содержания:

«4) в статье 71:
индивидуализированный заголовок после
слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных
округов», после слов «муниципального
района» дополнить словами «,
муниципального округа»;

часть 1 после слов
«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;

в части 2: абзац первый после слов
«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;

пункт 10 после слов
«расположенным в границах» дополнить
словами «муниципальных округов,»;

пункт 11 после слов
«расположенным в границах» дополнить
словами «муниципальных округов,»;

часть 3 после слов
«муниципальных районов» дополнить

Поправка направлена на
приведение Закона № 4-03 в
соответствие с Федеральным
законом № 152-ФЗ.

Одобрить

3

словами «, муниципальных округов»;
часть 4 после слов

«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;

в части 5: абзац первый после слов
«муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов»;

пункт 2 после слов
«муниципального района» дополнить
словами «, муниципального округа»;».

4. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 5
следующего содержания:

«5) в части 6 статьи 7 слова
«городских округов и муниципальных
районов» заменить словами
«муниципальных районов,
муниципальных округов и городских
округов»;».

Поправка направлена на
приведение Закона № 4-03 в
соответствие с Федеральным
законом № 152-ФЗ.

Одобрить

5. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 6
следующего содержания:

«6) часть 1 статьи 9 после слов
«муниципальных районах» дополнить
словами «, муниципальных округах»;».

Поправка направлена на
приведение Закона № 4-03 в
соответствие с Федеральным
законом № 152-ФЗ.

Одобрить

6. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Гаськов А.Ю.

Статья 1,
пункт 2, абзац

первый

Слова «2) статью 10 изложить»
заменить словами «7) статью 10
изложить».

Поправка юридико-
технического характера,
взаимоувязанная с
поправками №№ 1-5.

Одобрить

7. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

Статья 1, пункт
2, абзац третий

Слова «осуществляется в порядке,
установленном уполномоченным
федеральным органом исполнительной
власти» заменить словами

Поправка редакционного
характера

Одобрить

области
Гаськов А.Ю.

«осуществляются
законодательством ».

в

Председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

4

соответствии с

А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1, № 25,
т. 1; 2012, № 44 -  45; 2013, № 51, т. 1, № 54, № 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 22, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1; 2017, № 54; 2019, № 20,
№21; 2020, № 30, т. 2) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2:
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) определяет исполнительный орган государственной власти об

ласти, уполномоченный осуществлять региональный государственный
контроль (надзор) за применением цен на лекарственные препараты, вклю
ченные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов;»;

дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171) утверждает положение о региональном государственном кон

троле (надзоре) за применением цен на лекарственные препараты, вклю
ченные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов;»;

2) в статье 61 слова «городских округов и муниципальных райо
нов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных
округов и городских округов»;

3) в статье 7:
в пункте 3 части 3 слова «потребления алкоголя и табака» заме

нить словами «потребления алкоголя, табака и никотинсодержащей
продукции»;

часть З1 после слов «муниципальных районов» дополнить сло
вами «, муниципальных округов»;

часть 5 после слов «муниципальных районов» дополнить слова
ми «, муниципальных округов»;

2

4) в статье 71:
индивидуализированный заголовок после слов «муниципальных

районов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слов
«муниципального района» дополнить словами «, муниципального
округа»;

часть 1 после слов «муниципальных районов» дополнить слова
ми «, муниципальных округов»;

в части 2:
абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить

словами «, муниципальных округов»;
пункт 10 после слов «расположенным в границах» дополнить

словами «муниципальных округов,»;
пункт 11 после слов «расположенным в границах» дополнить

словами «муниципальных округов,»;
часть 3 после слов «муниципальных районов» дополнить слова

ми «, муниципальных округов»;
часть 4 после слов «муниципальных районов» дополнить слова

ми «, муниципальных округов»;
в части 5:
абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить

словами «, муниципальных округов»;
пункт 2 после слов «муниципального района» дополнить слова

ми «, муниципального округа»;
5) в части 6 статьи 72 слова «городских округов и муниципаль

ных районов» заменить словами «муниципальных районов, муници
пальных округов и городских округов»;

6) часть 1 статьи 9 после слов «муниципальных районах» допол
нить словами «, муниципальных округах»;

7) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Организация ведомственного контроля качества и без

опасности медицинской деятельности

Организация и проведение ведомственного контроля качества и без
опасности медицинской деятельности медицинских организаций, подве
домственных исполнительному органу государственной власти области,
осуществляются в соответствии с законодательством.».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

на № о т  & £• М ^ £ < 6 /

О поправках

07196 V'058316"

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (ПЗ-921).

Противоречий федеральному законодательству не выявлено,
препятствий для принятия их Законодательным Собранием области не

I Законом,:
Ш р ;

Вх. ш .....

Борисова О.А., 25-90-19

АБ 024755
Прокуратура Иркутской облает

№22/1-12-2021/9718-21-20250001

["законодательное Собрание
I Иркутском
№  ИЗ . 9cL
Дат 3.Q.

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва

ГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР Ю РЬЕВИЧ

a t  JL O U  № 3  / к .

На№ ОТ

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-921 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

d п U U

оЗ l l

проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-921

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Дополнить новым пунктом 2 следующего
содержания:

«2) в статье 61 слова «городских округов и
муниципальных районов» заменить словами
«муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов»;».

Поправка направлена на приведение
Закона Иркутской области от 5 марта 2010
года № 4-03 «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской области»
(далее -  Закон № 4-03) в соответствие с
Федеральным законом от 26 мая 2021 года
№ 152-ФЗ «О  внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации», принятым в
связи с введением в систему местного
самоуправления нового вида
муниципального образования -
муниципальный округ (далее -
Федеральный закон № 152-ФЗ).

2. Статья 1 Дополнить новым пунктом 3 следующего
содержания:

«3) в статье 7:
в пункте 3 части 3 слова «потребления алкоголя и

Поправка направлена на приведение
Закона № 4-03 в соответствие с
Федеральным законом от 31 июля 2020
года № ЗОЗ-ФЗ «О внесении изменений в

2

табака» заменить словами «потребления алкоголя,
табака и никотинсодержащей продукции»;

часть З1 после слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных округов»;

часть 5 после слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных округов»;».

отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросу охраны
здоровья граждан от последствий
потребления никотинсодержащей
продукции» и Федеральным законом
№ 152-ФЗ.

3. Статья 1 Дополнить новым пунктом 4 следующего
содержания:

«4) в статье 71:
индивидуализированный заголовок после слов

«муниципальных районов» дополнить словами «,
муниципальных округов», после слов
«муниципального района» дополнить словами
«, муниципального округа»;

часть 1 после слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных округов»;

в части 2:
абзац первый после слов «муниципальных

районов» дополнить словами «, муниципальных
округов»;

пункт 10 после слов «расположенным в границах»
дополнить словами «муниципальных округов,»;

пункт 11 после слов «расположенным в границах»
дополнить словами «муниципальных округов,»;

часть 3 после слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных округов»;

часть 4 после слов «муниципальных районов»
дополнить словами «, муниципальных округов»;

в части 5:

Поправка направлена на приведение
Закона № 4-03 в соответствие с
Федеральным законом № 152-ФЗ.

3

абзац первый после слов «муниципальных
районов» дополнить словами «, муниципальных
округов»;

пункт 2 после слов «муниципального района»
дополнить словами «, муниципального округа»;».

4. Статья 1 Дополнить новым пунктом 5 следующего
содержания:

«5) в части 6 статьи 7 слова «городских округов и
муниципальных районов» заменить словами
«муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов»;».

Поправка направлена на приведение
Закона № 4-03 в соответствие с
Федеральным законом № 152-ФЗ.

5. Статья 1 Дополнить новым пунктом 6 следующего
содержания:

«6) часть 1 статьи 9 после слов «муниципальных
районах» дополнить словами «, муниципальных
округах»;».

Поправка направлена на приведение
Закона № 4-03 в соответствие с
Федеральным законом № 152-ФЗ.

6. Статья 1, пункт 2,
абзац первый

Слова «2) статью 10 изложить» заменить словами
«7) статью 10 изложить».

Поправка юридико-технического
характера, взаимоувязанная с поправками
№№ 1 -  5.

7. Статья 1, пункт 2,
абзац третий

Слова «осуществляется в порядке, установленном
уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти» заменить словами
«осуществляются в соответствии с
законодательством».

Поправка редакционного характера.

CiQ̂» wjkNTО